
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    940    DEL     29/11/2022 

SERVIZIO DI ASSISTENZA, SORVEGLIANZA E PULIZIE NELLE SCUOLE 
COMUNALI  PER  L'INFANZIA  DEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  DAL 
01/09/2019 AL 31/08/2022. ULTERIORE PROROGA TECNICA NELLE MORE 
DELL'ESPLETAMENTO DI UNA NUOVA PROCEDURA DI GARA.  CIG N. 
937294708E. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Alessandrini Massimiliano 

Pratica n. 989 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 940 del 29/11/2022 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  621  del  12/08/2019  di 
aggiudicazione definitiva della gara a procedura aperta per l’affidamento del  Servizio di 
assistenza,  sorveglianza  e  pulizia  negli  edifici  comunali  per  l’infanzia  del  Comune  di 
Cattolica  alla  ditta  “COPURA SOC COOP” con  sede  legale  a  Ravenna  c/o  Fornace 
Zarattini – via Braille, 2 – P.IVA n. 00209050392;

DATO ATTO che il servizio stipulato con la surrichiamata ditta era in scadenza in 
data 31/08/2022 e che si tratta di un servizio di primaria necessità per la prosecuzione 
dell’attività  educativa  delle  Scuole  dell’Infanzia  comunali  “Ventena” e “Torconca” e  del 
Nido d’Infanzia “Celestina Re” unitamente al Servizio integrativo al Nido “Spazio Giochi”;

RICHIAMATI in merito:

- il Contratto d’Appalto Reg. n. 280 del 03/10/2019 recante affidamento del “Servizio di  
assistenza,  sorveglianza  e  pulizia  nelle  scuole  comunali  per  l’Infanzia  di  Cattolica”  e  relativa 
Appendice – Reg. n. 286 del 11/02/2020 con cui si aggiornava l’art. 3 (Durata dell’appalto) 
del  suddetto  contratto  con  decorrenza  dal  02/09/2019  e  conclusione  fissata  in  data 
31/08/2022;

-  l’art.  106,  comma 11 del  D. Lgs n.  50/2016 e ss.mm.ii.  in cui  si  prevede,  in tema di 
modifica dei contratti durante il periodo di efficacia, che la durata del contratto possa essere 
modificata  esclusivamente  per  i  contratti  in  corso  di  esecuzione  e  se  è  stata  prevista 
apposita opzione di proroga nel bando e nei documenti di gara;

- l’art. 10 del Capitolato Speciale d’Oneri della surrichiamata procedura di gara in cui si 
prevedeva espressamente che...”la ditta è tenuta a garantire la prestazione alle stesse condizioni per il  
tempo tecnico necessario alla individuazione del nuovo contraente”;

DATO ATTO che in  data  04/08/2022 è  stato pubblicato  sul  SATER un primo 
avviso  di  indagine  di  mercato  per  l’affidamento  del  servizio  in  oggetto  con  scadenza 
25/08/2022 per il periodo 01/01/2023 – 31/08/2023;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  669  del 
25/08/2022 recante: “Servizio di assistenza, sorveglianza e pulizie nelle scuole comunali per l’infanzia  
del Comune di Cattolica dal 01/09/2019 al 31/08/2022. Proroga tecnica. CIG n. 937294708E” 
con la quale si è proceduto, nelle more dell’espletamento di una nuova procedura di gara 
volta all’individuazione di un nuovo soggetto gestore, ad approvare la proroga tecnica per la 
durata di mesi quattro, dal  01/09/2022 al 31/12/2022, del Contratto d’Appalto Reg. n. 280 
del 03/10/2019 in vigore con la Ditta COPURA;

DATO ATTO che in data 7/11/2022 si è proceduti alla pubblicazione sul SATER di  

Pratica n. 989 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 940 del 29/11/2022 Pag. 2 di 5



un nuovo Avviso di Indagine di mercato finalizzata a sollecitare manifestazioni di interesse 
ad  essere  invitati  alla  successiva  procedura  per  l’affidamento  del  servizio  di  assistenza, 
sorveglianza e pulizie nei servizi educativi comunali per l’Infanzia (Nido d’Infanzia e scuole 
d’Infanzia) - periodo 01/03/2023 – 31/08/2023, con scadenza presentazione candidature 
fissata in data 22/11/2022;

DATO ATTO che, per tutto quanto sopra esplicitato, si rende necessario procedere 
ad  un’ulteriore  proroga  tecnica  nelle  more  dell’espletamento  delle  procedure  di  gara 
finalizzate alla individuazione di un nuovo soggetto gestore per il servizio di cui trattasi, per 
la durata di ulteriori mesi due e precisamente dal 01/01/2023 al 28/02/2023;

RICHIAMATA  in  merito  la  propria  comunicazione  prot.  PEC  0044661  del 
16/11/2022 con la quale si richiedeva alla Ditta “COPURA SOC COOP” la disponibilità 
all’ulteriore proroga del termine di scadenza del sopra citato contratto di ulteriori due mesi, 
agli stessi prezzi, patti e condizioni vigenti alla data odierna;

VISTA l’accettazione della proroga tecnica trasmessa dalla suddetta Ditta con nota 
prot.  n.  0044715/2022,  acquisita  agli  atti  d’ufficio  e  depositata  agli  atti  della  presente  
determinazione dirigenziale;

DATO ATTO che,  a  fronte  del  servizio  reso  per  il  Comune  di  Cattolica,  verrà 
corrisposto alla suddetta Ditta l’importo mensile  pari  ad Euro 14.415,50= IVA inclusa, 
come previsto dal Contratto in vigore in scadenza in data 31/08/2022;

RITENUTO di dover procedere ad ulteriore proroga tecnica del suddetto Contratto 
d’Appalto  Reg.  n.  280  del  03/10/2019  per  ulteriori  due  mesi  fino  al  28/02/2023, 
assumendo il relativo impegno di spesa gravante sul Bilancio 2023;

DATO ATTO che, per la procedura in essere, ai fini della tracciabilità finanziaria di 
cui  alla  Legge  n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  è  stato  rilasciato  dall’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) il seguente codice CIG: 937294708E;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di formalizzare la proroga tecnica per ulteriori due mesi del contratto in essere 
con la  ditta  “COPURA SOC. COOP” con sede legale  a  Ravenna c/o Fornace 
Zarattini,  via  Braille,  2 – P.IVA n. 00209050392 relativo al “Servizio di assistenza,  

Pratica n. 989 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 940 del 29/11/2022 Pag. 3 di 5



sorveglianza e pulizia nelle scuole comunali per l’Infanzia di Cattolica” agli stessi prezzi, patti 
e condizioni pattuiti nel Contratto d’Appalto Reg. n. 280 del 03/10/2019 e relativa 
Appendice Reg. n. 286 del 11/02/2020;

3) - di dare atto che tale ulteriore proroga tecnica è finalizzata ad evitare l’interruzione 
del servizio di assistenza, sorveglianza e pulizie nei servizi educativi comunali per la  
fascia 0-6 anni, nelle more dell’espletamento della procedura di gara finalizzata alla 
individuazione del soggetto gestore;

4) - di dare atto che la spesa pari ad Euro 28.831,00=IVA compresa farà carico sul  
cap. 4630.003 “Spese per il servizio di pulizia scuole infanzia e nido comunali” del 
Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei  Conti  Finanziario n.  1.03.02.13.002 
“Servizi di pulizia e lavanderia” per la copertura dei costi del servizio dal 01/01/2023 
al 28/02/2023;

5) - di assumere l’impegno di spesa pari ad Euro 30,00=, quale contributo dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in qualità di stazione appaltante per 
la presente procedura di affidamento;

6) - di dare atto che la spesa di Euro 30,00 farà carico sul cap. 270.004 “Spese per 
pubblicazione avvisi d’asta” del Bilancio 2023 – Codice SIOPE e Piano dei Conti  
Finanziario n. 1.03.02.16.001 “Pubblicazione bandi di gara”;

7) - di dare atto che relativamente alla procedura in essere, ai fini della tracciabilità 
finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., è stato rilasciato dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente codice CIG: 937294708E;

8) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  (DURC)  depositato  agli  atti  della  presente 
determinazione dirigenziale;

9) -  di  individuare  nella  persona del  Dirigente  del  Settore  3  – Dott.  Massimiliano 
Alessandrini  il  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della 
presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Contratti

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  29/11/2022 
Firmato

Alessandrini Massimiliano / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 989 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 940 del 29/11/2022 Pag. 4 di 5



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 989 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 940 del 29/11/2022 Pag. 5 di 5


